intra secreta pectoris/diuina mysteria silentio tegi-
te/et taciturnitate celate, hoc autem differt intellectus
a sensu: q̄ intellectus noster/ad qualitatem sensus mū-
di intelligendam et dignoscendam/mentis peruenit
intentione. Intellectus autem mundi/peruenit ad eter-
nitatem et deos noscendos: qui supra se sunt, et sic
contingit nobis hominibus: vt quasi per caliginem
ea que in celo sunt / videamus / quantum possibile
est per conditionem sensus humani. hec autem in-
tentio peruidendis tantis bonis angustissima est: la-
tissima vero cum viderit felicitate conscientie.

Quod decimum caput p̄dit: q̄ solus deus immobilis sit/
et stabilis: cetera autem mutabilia, deus infinitus/in-
comprehensibilis/ inextimabilis: et qualis sit ignotus,
de sensu dei sancto/ incorrupto et sempiterno, de sensu mundi,
de sensu hominis, de differentia intellectus a sensu, hec vnde-
cimae particule summa.

Caput

XII

De inani vero/ quodq̄ etiam magnum videtur
esse q̄ plurimis: sic sentio/ inane nec esse aliquid
nec esse potuisse/ nec futurum vnquam. oia enim
mundi sunt membra plenissima: vt ipse mundus ple-
nus sit atq̄ perfectus corporibus/ qualitate formaq̄
diuersis/ & speciem suam habentibus & magnitudi-
nem, quorum vnum est alio maius aut alio minus: &
validitate & tenuitate diuersa. Nā et quidam eorum va-
lidiora facilius videntur/ sicuti et maiora: minora ve-
ro & tenuiora/ aut vix videri/ aut oīno non possunt,
quas solū res esse: attrectatione cognoscimus. vnde
contingit multis credere hec non esse corpora: sed esse
inanes locos/ quod est impossibile, sicuti enim quod
dicitur extra mundum/ si tamen est aliquid (nec istud
enim credo) sic ab eo plenum esse intelligibiliū rerū/

id est diuinitatis sue similitum, vt hic etiam qui dicitur sensibilis mundus: plenissimus sit corporum/ & animalium/nature sue & qualitati conuenientium. quorum facies non omnes videmus: sed quasdam ultra modum grades/quasdam breuissimas: aut propter spacij interiecti longitudinem/ aut quod acie sumus obtusi tales nobis esse videantur/ aut oino propter nimiam breuitatem/a multis non esse credantur, dico nunc demonas: quos credo comorari nobiscum/ et heroas/quos inter aeris purissimam partem supra nos et terram/ vbi nec nebulis locus/ nec ex signorum aliquorum agitatione comotio. propter quod o **A**sclepi/inane nichil esse dixeris: nisi cuius rei inane sit hoc/quod dicit inane/predixeris/vt inane ab igni/et ab aqua/et ab his similibus. quod et si contigerit videri/quod inane possit esse a rebus huiusmodi/quauis breue sit vel magnum quod inane videtur: spiritu tamen et aere vacuum esse non possit. **S**imiliter vero de loco dicendum est. quod vocabulum solum/intellectu caret. **L**ocus enim ex eo cuius est: quid sit apparet. **P**rincipali etenim nomine dempto: significatio mutilatur. **Q**uare aque locus/ignis locus/aut his similitum: recte dicimus. si cui enim inane esse aliquid impossibile est: sic et locus solus/quid sit/dignosci non potest. **N**am si posueris locum sine eo cuius est: inanis videbitur locus/quem in mundo esse non credo. quod si inane nihil est: nec per se quid sit locus apparet/ nisi ei aut longitudo aut latitudo aut altitudo addideris/ vt corporibus hominum signa. his vero sic se habentibus o **A**sclepi/et vos qui adestis: scitote intelligibilem mundum id est deum qui mentis solo obtuitu dignoscitur esse incorporalem/ nec eius nature mi-

MER.

sceri posse aliquid corporale/id est quod possit qua-
 litate/quantitate/numerisq; dignosci. in ipso enim nihil
 tale consistit. hic ergo mundus qui dicitur sensibilis:
 receptaculum omnium sensibiliu specierum/qualita-
 tum/vel corporum/que omnia sine deo vegetari non
 possunt. **O**mnia enim deus/ & ab eo omnia: et eius
 voluntate omnia. quod totum est bonum/decens/et
 prudens/in imitabile: et ipsi soli sensibile atq; intelli-
 gibile. & sine hoc nec fuit aliquid/nec est/nec erit. om-
 nia enim ab eo / et in ipso/ & per ipsum: & multiformes
 qualitates/et magne quantitates/ et oem men-
 suram excedentes magnitudines/et omniformes spe-
 cies. quas si intellexeris o **Asclepi**: gratias acturus
 es deo. sui totum animaduertes: vera ratione perdis-
 ces mundum ipsum sensibilem/et que in eo sunt om-
 nia/ a superiore illo mundo/ quasi ex vestimento esse
 contenta. **V**numquodq; enim genus animaliu o **As-**
clepi cuiuscunq; /vel mortalis/vel immortalis/vel ra-
 tionalis siue sit animas/ siue non sit: prout cuiusq; est
 genus/ sic singula generis sui imagines habet. et quis
 vnumquodq; animalis genus/ omnem sui generis pos-
 sideat formam: in eadem tamen sui forma singula dis-
 similia sunt. vt hominum genus quis sit vniforme/ vt
 homo dignosci ex affectu possit: singuli tamen in ea-
 dem forma/ sibi/ dissimiles sunt. species enim que di-
 uina est: incorporalis est/ et quidquid mente comprehen-
 ditur. **C**um itaq; hec duo ex quibus constat for-
 ma/ & corpora et incorporalia sint: impossibile est vn-
 quamq; formam alteri similimam nasci/ horarum et cli-
 matum distantibus punctis. sed immutantur rotas:
 quot hora momenta habet circuli circumcurrentis:
 in quo est ille omniformis) quem diximus (deus spe-

II
 ego permans: es le totu
 magis diuersas qua habet
 a. qui mundus in conu
 nec mutatur nec eorum
 om forme sunt permanen
 similes. **ASCLEPI**. Et mu
 agite. **TRISME**. Vides
 ali dormiente elle narra
 que ex quib; collat: nulli ex
 ego vis dicere de celo terra
 Namq; alia magis frequen
 lum huiusmodi vel arcu
 el clarifex vel fordeses:
 ce alternatur species: terra
 raciones temp habet: & c
 eodem partus numerat suos
 tuii varias diuersasq; qual
 nes et curas ad omnes ab
 ualitates odores/ sapores
 ueriones plurimas atq;
 ne omniformes imagines.
 rum rotarum similes imag
 lo splendore rotarum.
 nis dicta rana.
O uideamam dicitur
 nullum habere. dem
 uelari: at proprie
 inceptibiles. Hec rotas punto
 rum solitarum inane esse: q
 gena quid sit locus intelligi
 conuante est. intelligibile
 rotas: et quata eo sunt om
 proprie qui in mundo contin
 eorum imaginum quorumq;

cies ergo permanet: ex se toties pariens imagines tan-
 tas/ tamq̄ diuersas / q̄ta habet conuersio mundi mo-
 menta. qui mundus in conuersione mutatur: species
 vero nec mutat ur/ nec cōuertitur. sic generum singu-
 lorum forme sunt permanentes: in eadem forma/ sibi
 dissimiles. **ASCLE.** Et mundus speciē mutat o **Tris-**
megiste. **TRISME.** Vides ergo o **Asclepi** tibi omnia
 quasi dormienti esse narrata. Quid est enim mūdus/
 aut ex quib⁹ cōstat ; nisi ex omnibus natis. **ASCLE.**
 ergo vis dicere de celo/terra et elementis. **TRISME.**
Namq̄ alia magis frequēter mutantur in species/ ce-
 lum humescens vel arefcens vel frigescēs/ vel ignescēs
 vel clarescēs vel sordescēs ; i vna celi specie he sut q̄ spe-
 cie alternātur species. terra vero sue specieī multas i-
 mutationes semp̄ habet; & cum parturit fruges et cū
 eadem partus nutritat suos/ cum reddit omnium fru-
 ctuū varias diuersasq̄ qualitates et q̄titates/ ac statio-
 nes et cursus ad omnes arborum/ florum/ baccharum
 qualitates/ odores/ sapes/ species. **Ignis** etiam facit
 conuersiones plurimas/ atq̄ diuinas. solis enim et lu-
 ne omniformes imagines. sunt enim quasi speculo-
 rum nostrorum/ similes imaginum similitudies/ emu-
 lo splendore reddentium. sed iam de talibus sint sa-
 tis dicta talia.

Quodcumq̄ differit: inane/ vacuumq̄; in rebus locum
 nullum habere. demones nobiscum circa terram di-
 uersari : at propter nimiam subtilitatem/ a nobis im-
 perceptibiles. **Heroas** puriorem obtinere aeris portionem. **Loci**
 nomen solitarium/ inane esse: quod ad aliquid sit sine cui⁹ intel-
 ligentia/ quid sit locus intelligi non possit. et id omnibus rela-
 tiuis/ commune est. **Intelligibilem** astruit mundum; quo sensibi-
 lis mundus (et que in eo sunt omnia) quasi vestimento contegi-
 tur/ vtpote qui in mundo contineatur intelligibili, vniuersum
 generum singulorum quorumq̄; dissimiles esse formas/ vt ho-

Cap. 8

minum et id secundū momēta / et horas circuli: cui presidet pantomorphus / quē horoscopiōrū dixit superius esse deum, nos autem deum illum ignoramus: et stultitie relinquimus gētilium / si quī adhuc vsq; a deo manifesto desipiunt ac delirant. at nobis iuxta beatissimi Pauli sentētiā / vnus deus est pater / ex quo oīa / & nos in illo: et vn⁹ domin⁹ IHESVS Christus / per quē omnia et nos per ipsum, species et formas id est ideas (de quibus apud platonem et platonicos : tot et tanta) immutabiles quidem / & inuariabiles collocat in pantomorpho / hinc nomen habente / quasi omniformi / et omni ideali, a quibus singulis horis et momentis: singula / eadem quidem forma / sed varie format, cetera vero mutabilia esse / et mundum / et celum / et terram, verum sint qui pantomorphon mercurij / et ideam platonis: inter figmēta reponant, hec capitis duodecimi summa.

Caput

Prophana i
hec

A
L
I
V
S
L
A
P
S
V
S
H
E
R
M
E
T
I
S

ITerum ad hominem / rationemq; redeamus: ex quo diuio dono / homo animal dictum est rationale, minus enim miranda (et si miranda sunt) que de homine dicta sunt, sed omnium mirabilium vicit admirationem: q; homo diuinam potuit inuenire naturam / eamq; efficere, quoniam ergo paui nostri multum errabant / circa deorum rationem increduli / et non aiaduertentes ad cultum / religionemq; diuinam: inuenerunt artem qua deos efficerent, cui inuente / adiunxerunt virtutem de mundi natura conuenientem / eamq; miscntes / et (quoniam animas facere non poterant) euocantes animas demonū / vel angelorū / eas indiderunt imaginibus sanctis / diuinisq; misterijs, p quas solas idola et beneficiendi vires habere potuissent. Auus enim tuus o Asclepi / medicine primus inuentor / cui templum cōsecratū est in mōte lybie circa littus trocodyllorum / in quo eius iacet mundanus homo id est corpus (reliquus enī / vel potius totus: si est homo

...sentia vite melior ter
...nunc admetta homo
...nunc nūclo q; ante sole
...nunc cuius animu mini
...nunc paria consilij
...nunc adiunat atq; cōler
...nunc multa bona prestare
...nunc terrenis et dijs an
...nunc vapore qui sit ab hoib
...nunc politi, vide cōtingi ab
...nunc cupari: colij p lingula
...nunc consecrare viuetes, i
...nunc nobis nūcupent
...nunc alijs q; colenda videt
...nunc distimilitur habentur
...nunc ex pporum ciuitates
...nunc o Trimgiste deorum
...nunc modi est qualitas TRI
...nunc herbis de lapidibus de
...nunc naturalem in se habent
...nunc facis frequentibus oble
...nunc bus bollentis fontis in mo
...nunc cōtibus, et illud quod est
...nunc peratione illud in v
...nunc sties / longa durare per
...nunc mo, & ne putes forru
...nunc erum o alepi dii cel
...nunc u vnuquisq; ordine q
...nunc diens. Mi vero nostri
...nunc foribus et diuina
...nunc uisus filij pro mod
...nunc i actua cogitatione au

totus in sensu vite/melior remeauit in celum)omnia
 etiam nunc adiuueta hominibus prestans infirmis
 numine nunc suo/q̄ ante solebat/medicīne arte p̄bere.
Hermes cuius auitum mihi nomen est:nonne in sibi
 cognomīni patria consitēs/oēs mortales vndiq̄ ve-
 nientes adiuuat/atq̄ cōseruat: **Isin** vero vxorē **Osyr**
 ris:q̄ multa bona prestare ppiciā/q̄tis obesse scimus
 iratā: terrenis etenī dijs atq̄ mundanis:facile est ira-
 sci/vtpote qui sūt ab hoib⁹/extraq̄ naturā facti atq̄
 cōpositi.vnde cōtingit ab egyptijs hec sancta aīalia
 nūcupari: coliq̄ p̄lingulas ciuitates eorū aīas/qui
 ea consecrauerē viuētes. ita vt eorū legib⁹ incolantē:
 et eorū noībus nūcupentur.per hāc causam o **Ascle**
 pi/q̄ alijs q̄ colenda videntur atq̄ venerāda / apud
 alios dissimiliter habentur:ac propterea bellis se la-
 cessere egyptiorum ciuitates solent. **ASCLE.** Et ho-
 rum o **Trismegiste** deorum/qui terreni habētur:cu-
 iusmodi est qualitas: **TRISME.** Constat o **Asclepi**:
 de herbis/de lapidibus/de aromatibus/vim diuinita-
 tis naturalem in se habētibus.et p̄pter hāc causam:
 sacrificijs frequentibus oblectantur /hymnis/et laudi-
 bus/dulcissimis sonis in modū celestis harmonie cō-
 cinētibus.vt illud quod celeste est: celesti vsu et fre-
 quētatione illectum in idola possit letū/hūanitatis
 paties/longa durare per tēpora.sic deorū fictor est
 homo.& ne putes fortuitos effectus esse terrenorum
 deorum o asclepi,dij celestes inhabitant summa ce-
 lestia/vnusquisq̄ ordinē quem accepit complēs/atq̄
 custodiens. **Hi** vero nostri/sigillatim quedā curātes
 quedam sortibus et diuinatione predicentes/quedā
 prouidentes/hisq̄ pro modo subuenientes:humanis
 quasi amica cognatione/auxiliantur.

HER.

Tertium decimum caput hoc: cum capite nono simili impuritate laborat, et in quo vult Mercurius hominem esse diuinissimum, et maxime admirandum: in hoc certe homo maxime impius est atq; prophanus / q; scilicet idololatriam inuenerit / q; demonicos spiritus euocatos imaginibus indiderit / ritusq; et sacrificia addiderit. de Esculapio / Mercurio / Iside / Osiride: qui ab egyptijs colebantur. de animalibus: q; egyptij sancta habebant. de herbis / lapidibus et aromatibus / cōcētib; et hymnis: quibus propiciarent spiritus illos statuis imaginibusq; inditos. quod adhuc facere solēt / nōnulli phitonici (o seculum infelix) qui aut in anulis / aut vasculis se spiritus clausos habere putant / gen^o hominū impurissimū / deo hoibusq; infensum / ac ex aduerso cōstitutū inimicū. et cōtra hunc pphanū impietatis errorē: agit beatus Augustin^o / et iure quidē agit / in libro de ciuitate dei / et pro veritate cōuincit. hec pro capite tertio decimo.

Caput

XIII

ASCLE. quā ergo partem rationis *ειμαρμεν* vel fata incolunt **O** Trismegiste: si celestes diuiniuersim dominantur / terreni incolunt singula: quae *ειμαρμερη* nuncupamus: **TRIS.** **O** Asclepi ea est necessitas oīm que geruntur / semper sibi catenatis nexibus iuncta. hec itaq; est aut effectrix rerum / aut deus summus / aut ab ipso deo qui secundus effectus est deus / aut omnium celestium terrenarumq; rerum firmata diuinis legibus disciplina. **Hec** itaq; *ειμαρμερη* & necessitas / ambe sibi iuicem indiuiduo cōnexe sunt glutino: quarum prior *ειμαρμερη* rerū omnium parit initia / necessitas vero cogit ad effectum / que ex illius primordijs pendunt. has ordo consequitur / id est contextus et dispositio temporis / rerū perficiendarum. nihil est enim sine ordinis compositio. **In** omnibus istis: mundus iste perfectus est. Ipse enim mundus ordine gestatur: vel totus constat ex ordine. **Hec** ergo tria: *ειμαρμερη* id est fatum / necessitas / ordo / vel maxime dei nutu sunt effecta / qui

mundum gubernat sua lege et ratione diuina. **Ab** his ergo oē velle & nolle diuinitus auersum est totum: nec ira etenim comouentur/ nec flectuntur gratia/ sed seruiūt necessitati rationis eterne, que eternitas: inauersibilis/ immobilis/ insolubilis est. **Prima** ergo εἰμαρμερῆ est que velut iacto semine futurorum omnium suscipit prolem, sequitur necessitas: qua ad effectum vi coguntur omnia. **Tertius** ordo: textum seruans earum rerum/ quas εἰμαρμερῆ necessitasq; disponit, hec est ergo eternitas: q̄ nec capit esse/ nec desinet/ que fixa immutabili lege currendi/ sempiterna commotione seruetur, oriturq; & occidit alterna sepe per membra: ita vt variatis temporibus/ iisdem quibus occiderat mēbris/ oriatur, sic est enim rotunditas volubilis ratio: vt ita sibi coartata sint cūcta/ vt quid sit volubilitatis initium ignores/ cum omnia se semper et precedere et sequi videantur. **Euentus** autem et fors: insunt omnibus permixta mundanis.

Q Aput quartum decimū de fati: que vocat imarmenen/ necessitatem / ordinē/ alij Clotho/ lachetin/ atropo. circa q̄ nō minus solebant ethnici ineptire: q̄ circa reliquos (quos sibi finxerunt) deos/ noua et miripotētia fingentes numina, velatius autē de his Mercurius et parcius/ et quasi ambigue, veluti tria hec essent: preinitio predestinatioq; mentis diuine: quam necessitas rerum vt sint sequitur: quas demum extitētes/ ordo conseruat/ quemadmodum diuina eternaq; lege sancitum est, ita vt primum fatū: sit diuina preinitio, secundum: rerū conseruatio, tertium: conseruatio, et hec tria aut diuina lex/ aut seriē diuine legis comitātia, et definitarū ac secundum naturam causarū: ordinem continent, atqui et fatum: in contingentibus rebus/ indefinitas/ p̄ter naturam/ indeterminatasq; causas etiam permittit, verum de his alij iudicent. **Et** hec pro presenti partitione.

sibili intelleximus te: o vite vera via, o naturarū omnium secūda pregnatio, cognouimus te: totius nature tuo conceptu plenissime, cognouimus te: eterna perseveratio, in omni enim ista oratione / adorantes bonum bonitatis tue / hoc tātum deprecamur / vt nos velis seruare / perseverantes in amore cognitionis tue / & nunq̄ ab hoc vite separari genere, hec optantes: conuertimus nos ad puram / & sine animalibus cenam.

Quintum decimum caput: dialogū religiose finit / in gratiarum actionibus, adoratione autem finita / & gratis deo per solutis: **M**ercuri⁹ / **A**sclepius / **A**mmion / et **T**atius quatuor viri / qui sacrum adytum impleuerāt / secū dum religionem egyptiorum ritū se couertunt ad purā / et sine animalibus cenam, et hic: **H**ermetis de voluntate dei libelli **F**inis.

DVORVM LIBRORVM

MERCVRII TRISME

GISTI PIMANDRI

SCILICET ET AS

CLEPII

F I N I S